patr iarchalis basilicae honorem evecta, penes altare majus, in. 
cornu evangelii, pontiflcius thronus , sive cathedra, stabili moda 
er igatur pro solius Romani Pontiflcis ac nu l l ius alterius u s iu 
Altare autem majus, in ipsa patriarchali basilica posi tum, ex ea« 

Nous les plaçons de plein droit sous Notre juridiction, patronage et 
domination, sous ceux de Nos successeurs et du Saint-Siège, les lais­
sant, comme précédemment et pour toujours, à la disposition, et sous 
la garde des Frères Mineurs \de la province séraphique. Nous recom­
mandons expressément que lie ministre de cette province, afin de: 

, rehausser la dignité du sanctuaire, y établisse sa résidence fixe et qu'ifc 
s'entende avec le Gardien nommé par les Chapitres ou assemblées de 
la province, et qu'ils prennent personnellement les moyens efficaces, 
pour conserver a la basilique Péminente dignité (dont, par le titre si 
honorable de basilique patriarcale', il a plu au Saint-Siège de la 
combler. Pour rappeler ce rattachement direct de la basilique, du cou­
vent et de leurs dépendances à l'autorité du Saint-Siège, Nous impo­
sons une redevance djune livre de cire blanche à verser chaqiie année 
et à perpétuité, la veille de la fête des saints apôtres Pierre et Paul, 
à Notre Palais apostolique; / • • 

Nous voulons, de plus, que, dans l'église de Sainte-Marie^ des-Anges* 
| ainsi érigée en basilique patriarcale, près du maître-autel, du côté de 
l'Evangile, soit établi à demeure un trône pontifical ou une chaire 
à l'usage du seul Pontife Romain et d'aucun autre. Le maître-autel de 
ladite basilique patriarcale, du moins dans la partie tournée vers le* 

ÉRECTION DE LA PORTIONCULE EN BASILIQUE PATRIARCALE 99 

parte dumtaxat :qua Ihronum poritiflcium respicit, altare ponti-
•ficium seu papale ex nunc in posterum- esse et fore declaramus, 
i ta 'u t nemini liceat absque speciali indulto, seu extra casus qui 
an Cîeremoniali recensentur, Missara in eo sive privatim sive 
'qollemniter çelebrare. Quod vero spectat ad sacras actiones 
eadem in basilica peragendas, et caeremoniales r i tus ibidem ser-
;vandos,Nos rem committ imùs per t ractandam Sacrorum Rituum 
iGongregationi, cujus eri t multipliées leges et reculas in u n u m 
codicem colligere, a Notiis suq tempore prot>andum juxta Caere-
monialem qui patr iarchal ibus basilicis de j u r e competit. Verum 
omnibus et s ingul i s ,ad qups pert inet , aut in posterum per t inere 
poterit, prsesentium vi , mandamuSj ut ea omnia servent ada-
mussim, quae ab eadem Rituum Congrégations idcirco statuta 
•erunt, ipsiusque Congregationis praescriptionibus ac dispositio-
nibus in omnibus ac per omnia se conformari studeant, i isque 
obsequantur. Ab perennandam vero 'prsesentis concessiônis 
memoriam, qua sanctuarium ab Angelis,.caput et mater Ordinis 
Jttinorum, ad patr iarchal is basilicse honorem erigi tur , indul-
gemus ut auspicati eventus mentio fiât in lectionibus Officii 
'Ordinis Seraphici.